О внесении изменений в приказ Министра транспорта и коммуникаций Республики
Казахстан от 24 февраля 2011 года № 88 "Об утверждении Правил организации курсов
специальной подготовки водителей автотранспортных средств, осуществляющих
перевозки опасных грузов"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от
24 мая 2021 года № 255. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 2 июня 2021 года № 22895
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от приказ
24 февраля 2011 года № 88 "Об утверждении Правил организации курсов специальной
подготовки водителей автотранспортных средств, осуществляющих перевозки опасных
грузов (зарегистрирован в Государственном реестре нормативных правовых актов
Республики Казахстан за № 6828, опубликован в газете "Казахстанская правда" от 31
марта 2011 года № 109-110 (26530-26531) следующие изменения:
      в  организации курсов специальной подготовки водителей Правилах
автотранспортных средств, осуществляющих перевозки опасных грузов, утвержденных
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Специальная подготовка водителей, имеющих допуск к перевозке опасных
грузов, со сдачей соответствующих экзаменов, проводится не менее одного раза в пять
лет.";
       изложить в следующей редакции:пункт 33
      "33. При успешном завершении обучения на соответствующих учебных курсах
слушателям выдаются свидетельства в форме карты с размером по стандарту ISO 7810:
2003 ID-1, изготовленные из пластика. Цвет белый, шрифт – черный. На свидетельство
наносится дополнительный элемент защиты, такой как голограмма, печать
изображения, видимого только при ультрафиолетовом освещении, или гильоширный
рисунок.
      Отметки в графах определения классов опасности, в отношении которых
действительно выданное свидетельство, производятся путем указания тех классов, по
которым было произведено обучение.";
       изложить в следующей редакции:пункт 35
      "35. Перевыпуск свидетельства проводится на основании успешной сдачи
экзаменов (при 70 % и более правильности ответов на экзаменационные вопросы) по

соответствующим учебным курсам, пройденным в течение года до истечения срока
действия свидетельства.
      При этом слушателем выдаются соответствующие свидетельства, срок
действительности которых начинается с даты истечения срока действительности
предыдущего свидетельства.".
      2. Комитету транспорта Министерства индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан Б. Атамкулов

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан